
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2020 г. N 356

О СЛУЧАЯХ И ПОРЯДКЕ

ВОЗВРАТА ИЛИ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ,

ПОСТУПАЮЩИХ ВО ВРЕМЕННОЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ

СРЕДСТВ

В соответствии со статьей 220.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что возврат плательщику средств,

поступивших во временное распоряжение

получателей средств федерального бюджета,

бюджета субъекта Российской Федерации,

местного бюджета, бюджета государственного

внебюджетного фонда (далее - получатель

бюджетных средств), учтенных на лицевых

счетах, открытых получателям бюджетных

средств в территориальных органах Федерального

казначейства, финансовых органах субъектов

Российской Федерации, финансовых органах

муниципальных образований, органах

управления государственным внебюджетным





фондом (далее - средства во временном

распоряжении), или перечисление таких средств

осуществляется в случаях, установленных

федеральными законами, нормативными

правовыми актами Президента Российской

Федерации, нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации, законами

субъекта Российской Федерации, нормативными

правовыми актами высших исполнительных

органов государственной власти субъекта

Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами, определяющими основания

для поступления средств во временном

распоряжении получателям бюджетных средств.

2. Возврат плательщику или перечисление средств

во временном распоряжении осуществляется в

соответствии с федеральными законами,

нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Правительства Российской

Федерации, законами субъекта Российской

Федерации, нормативными правовыми актами

высших исполнительных органов

государственной власти субъекта Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами

на основании распоряжения о совершении

казначейских платежей, сформированного и





представленного получателем бюджетных

средств, являющимся участником системы

казначейских платежей, согласно правилам

организации и функционирования системы

казначейских платежей, установленным в

соответствии с положениями пункта 5 статьи

242.7 .Бюджетного кодекса Российской Федерации

3. В целях возврата плательщику средств во

временном распоряжении в случае отзыва

Центральным банком Российской Федерации

лицензии у кредитной организации, ранее

осуществившей банковскую операцию по

переводу указанных денежных средств, в том

числе в случае ее банкротства, ликвидации,

возврат таких средств осуществляется на

основании указанного в пункте 2 настоящего

постановления распоряжения о совершении

казначейских платежей с приложением заявления

плательщика, содержащего реквизиты для

осуществления возврата средств во временном

распоряжении в соответствии с пунктом 2

настоящего постановления.

4. В случае невостребованности средств во

временном распоряжении по истечении 3 лет со

дня их поступления получателю бюджетных

средств и невозможности их возврата





плательщику в связи с непредставлением им

заявления, указанного в пункте 3 настоящего

постановления, или перечисления в соответствии

с федеральными законами, нормативными

правовыми актами Президента Российской

Федерации, нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации, законами

субъекта Российской Федерации, нормативными

правовыми актами высших исполнительных

органов государственной власти субъекта

Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами такие средства подлежат

перечислению в установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации

порядке в доход соответствующего бюджета

бюджетной системы Российской Федерации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН




